
                                                                                                            COPIA 

                                                    
SERVIZIO 1 -  AFFARI GENERALI  

 

Registro Generale N.  286  del   27/04/2017 
Registro di Settore N.  150  del   27/04/2017  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

OGGETTO : 
Acquisto soluzione applicativa per lo sviluppo di un software - sviluppo piattaforma
informatica per rilevamento differenziata in opendata + forniture e servizi connessi
previsti nell'intervento di cui al progetto per la realizzazione di servizi innovativi per il
potenziamento della raccolta differenziata dei R.U. - Bando Raccolta Differenziata 2013 -
Affidamento diretto mediante O.D.A. sul MEPA di CONSIP Spa. - N.3638822. CIG
ZAB1E5C7B9.  
 

Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il Regolamento comunale sull' ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il decreto del Sindaco prot. 2610 del 27/3/2017,  adottato ai sensi dell' art.50, comma 10 del D.Lgs.
267/2000, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 1;
Visto l' art.28, comma 2 del regolamento sull' Ordinamento degli uffici e dei servizi;
Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.5del  31/04/2017  di  approvazione  del  bilancio  di
previsione per l' esercizio 2017/2019;
Vista la deliberazione di G.C.  n.34 adottata  il 7/4/2017, immediatamente  eseguibile, di approvazione del
PEG 2017 ;
Premesso che:

· Il Comune di Atina ha approvato con deliberazione di GM n° 13/2014 un progetto per la  presentazione
alla  Provincia  di Frosinone della  candidatura  per la  “Progettazione e  realizzazione  di servizi innovativi
per il potenziamento della raccolta differenziata dei rifiuti urbani”;

·Il Comune di Atina ha presentato il progetto e la documentazione richiesta dal bando provinciale  in data
in data 10/02/2014;

·La Provincia  di Frosinone ha  approvato  la  graduatoria  degli enti ammessi al finanziamento,  tra  cui il
progetto presentato dal Comune di Atina, con Determinazione  del Dirigente  del Settore  Ambiente  n°
352 del 19/09/2014;

·A  seguito  dell' approvazione  del progetto,  è  stata  sottoscritta  apposita  convenzione  tra  il  Comune  di
Atina e  l' Amministrazione Provinciale  di Frosinone per la  realizzazione di quanto previsto nel progetto
approvato, in data 15 luglio 2016;

·Con nota prot. n.14212 del 27/12/2016 all' oggetto “Rideterminazione del Progetto per la realizzazione di
servizi innovativi per  il potenziamento  della  raccolta  differenziata  dei  rifiuti  urbani-  Bando  Raccolta
Differenziata.  Annualità  2012-2013”, è  stata  richiesta  alla  Provincia  di Frosinone  l' autorizzazione  alla
rimodulazione progettuale;

·Con nota  del Responsabile  del Servizio del Settore  Ambiente  della  Provincia  di Frosinone  prot.  n.720
del 03/01/2017 si è preso atto della richiesta e si è autorizzata la variante al progetto;

·con  determinazione  n.129  del 10/04/2017  è  stato  approvata  una  “Rideterminazione/rimodulazione  del
Progetto per la  realizzazione  di servizi innovativi per  il potenziamento  della  raccolta  differenziata  dei
rifiuti urbani”, con il seguente quadro economico:

·con Determinazione n.133 del 12/04/2017 si procedeva all' affidamento del “servizio di progettazione” al
  Dott. Massimiliano Antonucci ,    che svolgeva regolarmente il servizio affidato;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 286 del 27/04/2017 - Pagina 1 di 5



·Con determinazione  n.139  del 18/04/2017  si è  provveduto  ad  approvare  il progetto  esecutivo  per  la
realizzazione  di  servizi  innovativi  per  il  potenziamento  della  raccolta  differenziata,  redatto  dal
professionista incaricato sopra citato,  che prevede, tra gli altri interventi,  la seguente linea progettuale

Voci di spesa Costi

Spese per forniture e servizi:
sviluppo di un software per smartphone, in grado di identificare  chi ha
conferito  i  rifiuti  e  cosa  ha  conferito,  sviluppo  di  una  piattaforma
software  web  based  (dove  verranno  inviati  tutti  i  dati  sulla  raccolta
differenziata), fornitura di n° 1.000 NFC Tag adesivi in PVC e attività
di formazione per informare/formare il personale  all' uso del dispositivo
(n° 10 ore).

18.249,60 €

Dato  atto  che,al  fine  di  realizzare  gli  interventi  progettuali  previsti  nel  progetto  esecutivo  per  la
realizzazione  di  servizi  innovativi  di  cui  al  Bando  in  oggetto,  occorre  provvedere  ad  acquisire  una
soluzione applicativa  per lo sviluppo di un software  –  sviluppo  piattaforma  informatica  per  rilevamento
differenziata  in opendata  + forniture  e  servizi connessi previsti nell' intervento  di cui al progetto  per  la
realizzazione  di servizi  innovativi  per  il  potenziamento  della  raccolta  differenziata  dei  R.U.  –  Bando
Raccolta Differenziata 2013 ;
Vista  la  seguente  normativa  vigente  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi  per  le  pubbliche

amministrazioni:
- L' art.23/ter della  legge n.114/2014 e  l' art.37, comma 1,  del D.Lgs.  n.50/2016, che  dà  la  possibilità,

alle stazioni appaltanti, di procedere autonomamente per gli acquisti di beni e servizi di valore  inferiore
a € 40.000,00 e per l' esecuzione di lavori di valore inferiore ad € 150.000,00;

- D.L.  6 luglio 2012, n.95, convertito in legge 7 agosto  2012, n.135  e  ss.mm.ii.,  il quale,  nel favorire
sempre  di  più  il  ricorso  a  centrali  di  committenza  e  agli  strumenti  telematici  di  negoziazione
(e-procurement), che prevede:

- L' obbligo  per  gli enti locali di avvalersi  delle  convenzioni  Consip  ovvero  di  utilizzarne  i  parametri
qualità  prezzo  come  limiti  massimi  per  le  acquisizioni  in  via  autonoma  (art.26,  comma3,  DELLA
LEGGE N.488/1999 E ART.1, COMMA  449, LEGGE  N.296/2006).   La  violazione  di tale  obbligo
determina, ai sensi dell' articolo 1, comma 1, del D.L. 95/2012 (L.135/2012) e  dell' articolo 11, comma
6, del D.L.  98/2011  (L.115/2011),  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  nonché
causa di responsabilità amministrativa;

- L' obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione
(MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell' art.328 del D.P.R. n.207/2010 per gli
acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o  superiore  a  €  1.000,00  e  di  importo  inferiore  ad  €
209.000,00,  soglia  di  rilievo  comunitaria  (art.1,  comma  450,  legeg  n.296/2006,  come  modificato
dall' art.7,  comma  2,  D.L.  n.52/20012,  conv.  In  Legge  n.94/2012,  e  dall' articolo  1,  comma  502,
L.208/2015);

- L' art.36, comma 2, lett.a), del D.Lgs.  n.50/2016, che per importi di valore  inferiore  a  €  40.000,00  e
con adeguata  motivazione, consente  alle  staziuoni appaltanti di affidare  direttamente,  le  forniture  di
beni, servizi e lavori, nel rispetto dei principi di cui al medesimo D.Lgs.  n.50/2016, art.36, comma 1 e
art.4,  comma  1,  nonché  nel rispetto  del principio  di   rotazione  e  in  modo  di  assicurare  l' effettiva
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

 Verificato, ai fini e  per gli effetti dell' art.26 della  legge n.488/1999 e  dell' articolo 1, comma 449, della
legge 27 dicembre 2006, n.296 che, alla data odierna:
- Non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o

servizi in oggetto;
- Che  è  invece  possibile  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),

poiché presenta la categoria, il meta-prodotto ed i prodotti specifici;
Considerato
- Che dalla verifica  effettuata  nel MEPA di CONSIP, tra  i cataloghi dei fornitori accreditati, sono state

verificate  le  tipologie  di prodotti richiesti,  nell' iniziativa  “ICT2009”-  Categoria/Lotto:Prodotti e  servizi
per  l' informatica  e  le  telecomunicazioni,  e  dal  confronto  dei  rapporti  qualità/prezzo  offerti,  sia  visti
singolarmente  che  nel  complessivo  del  materiale  richiesto,  risulta  economicamente  conveniente
procedere all' acquisto di tutto il materiale dal seguente operatore economico:

- PRIME SRL con sede in Via San Giuliano Sura – 03039 Sora (FR) – CF/ P.Iva 02878030606;
- Che  la  soluzione  applicativa  web  sviluppo  piattaforma  web  denominata  “SwChiRifiuta-  Piattaforma

informatica per rilevamento differenziata in opendata” presente nel listino del MEPA, ” viene fornita da
tale operatore economico  ad un prezzo di € 13.500,00 oltre Iva di legge;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 286 del 27/04/2017 - Pagina 2 di 5



- Che  tale  prezzo  risulta  essere  congruo  in  rapporto  alla  qualità  delle  prestazioni  fornite  e  inoltre
garantisce un tempo di consegna ed installazione adeguato;

- Che la ditta PRIME SRL è specializzata sulla fornitura di soluzioni software  e, nel caso specifico, è  in
grado di fornire una piattaforma per il raggiungimento degli specifici obiettivi progettuali;

Ritenuto
- Di dover provvedere  ad emettere  l' ordine diretto di acquisto in parola, nel MEPA di CONSIP, dando

atto che le  specifiche della  fornitura  e  tutta  la  documentazione amministrativa  saranno conservate  agli
atti del Servizio Sistemi Informativi e Telematici e riscontrabili sul sito di acquistinretepa.it;

- Pertanto necessario impegnare la somma complessiva di € 16.470,00 (Iva 22% compresa);
Visto il C.I.G. (Codice Identificativo di gara) rilasciato dall' A.V.C.P. (Autorità  di vigilanza sui contratti
pubblici) in data  22/3/2017  relativo  alla  procedura  sopra  meglio  descritta  e  di seguito  specificato: CIG
ZAB1E5C7B9 .
VERIFICATA la regolarità del DURC;

DATO ATTO che:
- Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto
- Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitti di interessi
- Non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento
- L' emanazione del presente  provvedimento avviene nella  piena conoscenza e  nel rispetto della  vigente

normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili
- Sussiste  l' impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  delle

informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

Ritenuto che l' istruttoria preordinata alla emanazione del presente  atto consente  di attestare  la  regolarità
e  la  correttezza  di quest' ultimo ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  dispone  l' art.  147  bis  del  D.Lgs.
267/2000;

D E T E R M I N A
Per i motivi in premessa indicati

1. di acquistare  il  servizio  relativo  a  “soluzione  applicativa  web  sviluppo  piattaforma  web  denominata
“SwChiRifiuta- Piattaforma informatica  per rilevamento differenziata  in opendata  + forniture  e  servizi
di cui alla  scheda  progettuale”  ritenuti  funzionali  per  la   realizzazione  di  servizi  innovativi  di  cui  al
progetto  per  il potenziamento  della  raccolta  differenziata  dei  R.U.  –  Bando  Raccolta  Differenziata
2013 ;

2. di  emettere  conseguentemente  l' O.D.A.  n.638822  nel  MEPA  di  CONSIP,  protocollo  n.  3422  del
22/4/2017, per l' acquisto sopra indicato a favore del seguente operatore economico:
- PRIME SRL con sede in Via San Giuliano Sura – 03039 Sora (FR) – CF/ P.Iva 0278030606  per una

spesa complessiva di € 16.470,0 (Iva 22% compresa);
3. di dare atto

- del rispetto delle disposizioni di cui all' art.36 del D.Lgs. n.50/2016;
- del rispetto delle disposizioni di cui all' art.26 della legge n.488/1999 ed articolo 1, c.449, della  legge 27

dicembre 2006;
- che la permanenza nel mercato elettronico degli operatori economici suddetti dimostra  il possesso, da

parte  degli stessi,  dei requisiti di ordine  generale  e  di capacità  tecnico-professionale  ed  economico
finanziaria  relativi all' acquisto di che trattasi e  che, conseguentemente, la  presente  aggiudicazione  è
contestualmente efficace;

- che la regolazione contrattuale avverrà secondo le regole del sistema di e-procurement della  pubblica
amministrazione, in esenzione del termine dilatorio;

- che,  ai  sensi  dell' art.6  del  DPR  n.207/2010,  è  stata  effettuata  la  verifica  del  DURC  con  esito
favorevole  e  che  il  pagamento  della  fattura  avverrà  con  successivo  atto  di  liquidazione,  previa
ripetizione della verifica in questione;

- che si è  provveduto, anche in applicazione delle  disposizioni di cui all' art.3,  co.7  della  L.  13  agosto
2010, n.136 e  successiva L. n.217  del 17.12.2010, ala  regolare  richiesta  del codice  identificativo  di
gara, in modalità “Smart” poiché entro i limiti consentiti, rilasciato dall' ANAC;

4. di imputare  la  suddetta  spesa  di €  16.470,00, iva  inclusa,  sul cap.12726  PDC  1030216001  “progetto
implementazione  differenziata”  del PEG 2017  ,  che  rientra  tra  quelli  di  competenza  dello  scrivente
Responsabile ;

5. di dare  atto che il CIG è  ZAB1E5C7B9   e  che  i pagamenti dovranno  essere  effettuati su  apposito
conto corrente dedicato ai sensi della L.136/2010.

6. il presente  provvedimento, alla  scadenza di termini all' Albo  Pretorio,  è  pubblicato  in  Amministrazione
Trasparente:

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 286 del 27/04/2017 - Pagina 3 di 5



–Sezione Bandi di gara – ai sensi dell' art.37 del D.Lgs. 33/2013;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 286 del 27/04/2017 - Pagina 4 di 5



COPIA Numero di Registro generale: 286 Del 27/04/2017

Si attesta la regolarita' contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°,
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

Dati contabili:

Atina,   __________27/04/2017

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO

FALLENA ANTONIOF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarita', attestante la regolarita' tecnica, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000.

MARCELLI  BRUNO

PARERE FAVOREVOLE

Atina,   __________27/04/2017

F.to

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata
pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

Data inizio pubblicazione: 28/04/2017 Il Responsabile delle Pubblicazioni

RUSSO  RF.to

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Atina. La firma autografa e' sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 286 del 27/04/2017 - Pagina 5 di 5




